
305T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  K V A L I T A  V Ý C H O V N Ě - V Z D Ě L Á V A C Í  Č I N N O S T I  V  Z A Ř Í Z E N Í C H  P R O  V Ý K O N  Ú S T A V N Í  
N E B O  O C H R A N N É  V Ý C H O V Y

Tabulka 22 
Využívané formy práce – podíl zastoupení (v %)

Podíl
Individuální práce 31
Hromadné působení (skupinová práce) 22
Spolupráce vychovatele a dětí 35
Výchovné a vzdělávací projekty 2
Společné řešení projektů nebo problémových situací 6
Aktivity dětí mimo zařízení 3
Aktivity jiných institucí, organizací 1
Jiná forma 1

Z uvedeného přehledu je zřejmé, že organizačně náročnější formy práce, které představuje 
především projektová činnost, jsou dosud zastoupeny jen okrajově, ačkoliv právě tyto formy 
vytvářejí podmínky příznivé pro tvorbu a posilování sociálních vazeb, pocitu odpovědnos-
ti apod. Obzvláště u dětí s poruchami chování, u dětí ze sociálně nepodnětného prostředí 
a u dětí, které jsou v ústavní péči od raného dětství, je nezbytné, aby se v rámci řízených ak-
tivit učily rozvíjet rozmanité pracovní dovednosti, podílely se na chodu zařízení, naučily se 
sebeobsluze, poznávaly praktické dovednosti, které budou potřebovat po propuštění ze zaří-
zení (např. kde a jak hledat práci, kde žádat o podporu, kde o terapii, kde o léky apod.). Tyto 
dílčí dovednosti a praktické nácviky byly zaznamenány ve sledovaných činnostech poměrně 
zřídka, navíc zpravidla bez systematického plánování.

Metody realizované při hospitovaných činnostech odrážejí specifika cílů jednotlivých 
typů zařízení – tak jak je ilustrováno v následující tabulce.

Tabulka 23 
Použité metody ve sledované činnosti – podíl zastoupení (v %)

Podíl
Příklad 16
Povzbuzování 24
Potlačování 2
Cvičení 6
Přesvědčování 7
Kooperace 8
Metoda požadavku 10
Metoda režimu 6
Soutěže 5
Rituály 4
Hodnocení 10
Metoda situační 2
Metoda inscenační 0

Využité formy práce a metody napomáhaly rozvoji jednotlivých vzdělávacích a výchov-
ných složek takto:


